baik dalam aspek keagamaan maupun politik di Jawa (Soemarsaid, 2017: 43). Peristiwa ini

terjadi jauh setelah Islam pertama kali masuk ke Jawa, yakni sejak abad ke-11 M, yang ditandai

dengan temuan nisan Fathimah binti Maimun di Desa Leran, Gresik, Jawa Timur. Nisan

tersebut berangka tahun 8 Rajab 475 H (2 Desember 1082 M) atau 495 H (1102 M). Guillot

dan Kalus berpendapat bahwa nisan tersebut menjadi bukti adanya komunitas Muslim di Jawa

pada abad ke-11(Guillot & Kalus, 2008).

Ricklefs meragukan bahwa nisan Leran membuktikan keberadaan Muslim di kalangan

penduduk pribumi, karena batu nisan itu belum tentu berasal dari Jawa. Ia lebih cenderung

mendasarkan munculnya komunitas Muslim pada bukti dari abad ke-14, yaitu makam-makam

Muslim di Trowulan yang dekat dengan istana Majapahit, dengan angka tahun Saka 1290

(1368-1369 M), serta makam-makam di Troloyo dari rentang tahun 1298–1533 Saka (1376–

1611 M) (Ricklefs, 1993). Makam-makam tersebut menunjukkan bahwa komunitas Muslim

telah tinggal di ibu kota Majapahit. Kesimpulannya, sebelum era Walisongo, Islam telah

berkembang dan menyebar di Jawa melalui jalur perdagangan, perkawinan, serta masuk

Islamnya para bangsawan setempat.

Proses masuknya Islam ke Jawa sudah berlangsung sebelum era Walisongo,

meskipun tidak ada tokoh tertentu yang tercatat pada masa awal tersebut (Nawawi, 2023).

Tokoh-tokoh Walisongo tidak hidup pada periode waktu yang sama. Berdasarkan data

dari nisannya, Maulana Malik Ibrahim wafat pada tahun 822 H/1419 M. Ia berasal dari luar

Nusantara dan dianggap sebagai wali pertama di antara sembilan wali (Ricklefs, 2001: 6). Ia

juga dikenal dengan sebutan Maulana Maghribi, dan diperkirakan tiba di Gresik dari Campa

sekitar tahun 1409 M. Sementara itu, Sunan Ampel diperkirakan meninggal tahun 1481 M, dan